2

UBND THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:   1457 /PGDĐT-PT                           Thủ Dầu Một, ngày  05 tháng  11  năm 2021.
V/v Tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” tại các trường học trực thuộc trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một năm 2021.

	Kính gửi:
· Hiệu trưởng các trường Mầm non, mẫu giáo;
· Hiệu trưởng các trường Tiểu học, Trung học cơ sở;
· Thủ trưởng các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trực thuộc.

	Căn cứ Công văn số 1961/SGDĐT-VP ngày 04/11/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021;
Căn cứ Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 25/10/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một về việc tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một năm 2021.
	Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các trường, cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11’ năm 2021, như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
· Thực hiện quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật về việc tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” (sau đây gọi tắt là Ngày pháp luật 9/11), nhằm tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật; giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong toàn xã hội. Hưởng ứng Ngày Pháp luật bằng hành động, việc làm cụ thể, thiết thực, thường xuyên nhằm tạo chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật trong nhân dân; hình thành thói quen chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ.
· Chủ động lựa chọn hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 9/11 phù hợp, thiết thực, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; chú trọng đổi mới, đa dạng các hình thức hưởng ứng một cách linh hoạt, tiết kiệm và có sức lan tỏa sâu rộng. Kịp thời nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả nhằm biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong hưởng ứng, thực hiện Ngày pháp luật; tăng cường trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm để tiếp tục tổ chức thực hiện Ngày pháp luật trong thời gian tới.
 II. NỘI DUNG
1. Nội dung triển khai thực hiện
- Tập trung quán triệt, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam, trong đó tập trung vào giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người học trong việc chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật.
- Tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục năm 2019 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục Đại học và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. Bảo đảm cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người học nắm bắt và thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật. Quán triệt, phổ biến nội dung các chính sách, quy định mới về giáo dục và đào tạo, Chỉ thị của Bộ trưởng GDĐT về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2021-2022 của ngành giáo dục, các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học và các quy định có liên quan do Bộ GDĐT ban hành.
- Phổ biến nội dung cơ bản của các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành có hiệu lực năm 2020, năm 2021; các dự thảo chính sách, quy định của pháp luật có nội dung liên quan đến ngành giáo dục; những vấn đề có liên quan đến ngành giáo dục mà dư luận người dân, xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội như: An ninh, an toàn trường học; an toàn giao thông; phòng, chống dịch bệnh, phòng, chống Covid-19, thiên tai, tai nạn thương tích; phòng, chống bạo lực học đường và xâm hại trẻ em; bảo vệ môi trường; bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm trường học; cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; khiếu nại, tố cáo; phòng cháy chữa cháy; phòng, chống tác hại của rượu bia, thuốc lá; biển, đảo Việt Nam; tiếp cận thông tin, an ninh mạng, xử lý vi phạm hành chính; các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên…
2. Hình thức
Các đơn vị, trường học chủ động lựa chọn hình thức hưởng ứng Ngày pháp luật phù hợp, thiết thực, hiệu quả, gắn với công tác giáo dục chính trị; chú trọng đổi mới, đa dạng hóa các hình thức hưởng ứng một các linh hoạt, tiết kiệm và có sức lan tỏa sâu rộng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường xã hội hóa trong thực hiện, tập trung vào một số hoạt động như sau:
- Tổ chức mít-tinh hưởng ứng Ngày Pháp luật hoặc lồng ghép hưởng ứng thông qua hội nghị, hội thảo, tọa đàm, qua hoạt động giáo dục chính trị, chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn; lồng ghép trong các hoạt động tổ chức thi hành pháp luật; tổ chức lễ ký kết chương trình/kế hoạch phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ chức đối thoại chính sách pháp luật; xây dựng, phát hiện, nhân rộng mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả; tham gia các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ công chức, viên chức trong ngành; phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý miễn phí; thực hiện Ngày Pháp luật định kỳ hằng tháng, tiết học pháp luật...
- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng/trang thông tin điện tử của đơn vị; tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cổ động trực quan thông qua áp phích, pa-nô, băng rôn, cờ phướn, khẩu hiệu…
- Đối với lực lượng học sinh, các đơn vị trường học tùy theo điều kiện lựa chọn hình thức phù hợp trong điều kiện hiện tại, tổ chức mô hình “Tiết học pháp luật” trực tuyến với các nội dung gần gũi, thiết thực và phù hợp với từng đối tượng, cấp học (thời lượng không quá 30 phút/ buổi học).
- Tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, tuyên truyền phổ biến pháp luật, trong hoạt động thi hành và bảo vệ pháp luật, trong công tác vận động tuân thủ, chấp hành chính sách, pháp luật, trong việc xây dựng, phát triển các mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả, phù hợp cho cơ sở giáo dục, đơn vị trường học.
3. Khẩu hiệu
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình hình thực tế, các đơn vị trường học chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật năm 2021; có thể tham khảo và sử dụng một số khẩu hiệu do Bộ Tư pháp và Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Bình Dương gợi ý.
(Khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ Tư pháp http://www.moj.gov.vn và Chuyên mục Phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Tư pháp tỉnh Bình Dương http://stp.binhduong.gov.vn.).
4. Thời gian
Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm; tập trung trong tháng 11/2021, cao điểm từ ngày 02/11/2021 đến 14/11/2021 và thực hiện đến hết ngày 27/11/2021.
	III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Chuyên viên phụ trách cấp học thuộc Phòng GDĐT chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc hưởng ứng, triển khai thực hiện Ngày Pháp luật 9/11; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện.
- Các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trực thuộc căn cứ điều kiện thực tế và khả năng nguồn lực để tổ chức hưởng ứng, triển khai thực hiện Ngày Pháp luật 9/11 trong đơn vị với nội dung, hình thức phù hợp.
- Các đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản (mẫu kèm theo) về Phòng GDĐT qua địa chỉ Email: nguyenhuyhung@tptdm.edu.vn  trước ngày 11/11/2021 (không nhận bản giấy), để tổng hợp báo cáo cho Sở GDĐT và UBND thành phố theo quy định.
Phòng GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện đúng nội dung Công văn./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo, CV Phòng GDĐT;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG
(đã ký)
Nguyễn Văn Chệt

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT
TÊN ĐƠN VỊ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /BC-………..
	Thủ Dầu Một, ngày      tháng      năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật Việt Nam” năm 2021
_______________________________
Thực hiện Công văn số ………… ngày……/……/2021 của Sở/Phòng
Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2021;
Sau khi rà soát, tổng hợp tình hình thực hiện Ngày pháp luật,
đơn vị …………………………… báo cáo, đánh giá kết quả như sau:
1. Công tác chỉ đạo, điều hành
- Nêu tên và số hiệu văn bản ban hành để chỉ đạo, hướng dẫn; triển khai thực hiện (nếu có). Trình bày ngắn gọn về công tác quán triệt thực hiện Ngày pháp luật của đơn vị.
2. Nội dung, đối tượng, hình thức tổ chức
- Ngày……/……/2021, đơn vị đã tổ chức …(nội dung)………………………… cho ………(số lượng, đối tượng tham gia)……. với hình thức …………………
- Ngày……/……/2021, đơn vị đã thực hiện việc treo băng rôn tại cổng trường để tuyên truyền, hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2021, với khẩu hiệu…………………….
- Ngày     /     /2021, đơn vị đã thực hiện việc cập nhật banner khẩu hiệu Ngày pháp luật trên website của đơn vị.
- Tham gia các Hội thi tìm hiểu pháp luật (nếu có):
+ Tên hội thi:…………………………………Số lượng tham gia:…..; đạt giải……
3. Đánh giá kết quả
- Đánh giá chung công tác hưởng ứng, tổ chức triển khai thực hiện Ngày Pháp luật.
4.Thuận lợi, khó khăn (nếu có)
5. Đề xuất, kiến nghị (nếu có)

	Nơi nhận:
- Phòng GDĐT;
- ………………..;
- Lưu: VT, …………..
	HIỆU TRƯỞNG